
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese di marzo , nella
Residenza Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  69   Del  24-03-17
 Reg. generale 69

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 69 del 24-03-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: CONSOLIDAMENTO RUPE FRAZIONE PATRIGNONE - SECONDO
INTERVENTO - INCARICO PER LA PROGETTAZIONE



Considerato che il territorio del Comune di Montalto delle Marche, in particolare la
frazione di Patrignone, è da tempo interessato da fenomeni di dissesto idrogeologico
tanto che sono stati realizzati vari interventi atti a risolvere fenomeni di dissesto in atto
e prevenirne di altri che potrebbero compromettere irreparabilmente la stabilità del
centro abitato della frazione suddetta;

Preso atto che fino ad ora, grazie al finanziamento ai sensi della DGR n° 2165 OT/LPU
del 17.10.2000 e DRG n° 571/04 (Terzo programma stralcio di interventi urgenti per il
riassetto territoriale – DL n. 180 convertito in Legge 267/98) è stata consolidata una
parte del versante sud-ovest della frazione Patrignone interessata dai citati fenomeni;

Appurato che in data 03.09.2014 prot. 5634 il Comune nella persona del Sindaco
chiedeva all’Ing. Stefano Gregori di Montalto delle Marche la disponibilità di
adeguamento del progetto predisposto dall’amministrazione comunale nel 2004 avente
ad oggetto: “Consolidamento rupe frazione Patrignone – Secondo intervento” Terzo
programma stralcio interventi urgenti per il riassetto territoriale – D.L. convertito in
legge n. 267/98”;

Considerato che l’Ing. Stefano Gregori in data 5 settembre 2014 prot. n. 5642 ha
trasmesso al comune una copia del progetto aggiornato secondo le direttive del tempo e
finalizzato al completamento dei lavori di consolidamento, per tutto il versante
interessato dai citati fenomeni di dissesto, importante una spesa di € 616.673,60=;

Vista la nota della giunta regionale n. Prot. 125714 del 14.02.2017 pervenuta a questo
ente il 15.02.2017 prot. 1155 con cui venivano comunicati gli interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico in cui il Comune di Montalto delle
Marche  è inserito con il codice AP0874/10 per l’intervento in località Patrignone per il
secondo stralcio versante ovest per un importo totale di € 300.000,00;

Ritenuto che tale progetto, apportando lievi modifiche a quello predisposto nel 2014,
può essere adeguato ulteriormente in base ai fondi sopraindicati, per gli interventi
finanziati dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

Sentito l’ing Gregori per le vie brevi, che si è reso disponibile a proporzionare
ulteriormente il progetto di cui sopra alla cifra del finanziamento concesso, di €
300.000,00;

CONSIDERATO  che la negoziazione con il solo tecnico è avvenuta sulla base della
valutazione delle riscontrabili esperienze contrattuali del professionista, nonché
dell’idoneità operativa dello stesso rispetto alla tipologia dei lavori da progettare e della
immediata disponibilità della redazione in quanto già avviata nel 2014;

CONSIDERATO che trattandosi di incarico professionale con corrispettivo di importo
inferiore a € 40.000 è possibile ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 comma 11
del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163;

Visto il Nuovo Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27/11/2013;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 69 del 24-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’articolo 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di conferire all’Ing. Stefano Gregori di Montalto delle Marche, iscritto all’Orine degli
Ingegneri della provincia di Ascoli Piceno con il n. 1813, l’incarico per la
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, dei lavori di “Consolidamento della Rupe di Patrignone – secondo stralcio”,
adeguando il progetto di “Consolidamento Rupe Frazione Patrignone – Secondo
Intervento – Completamento”, redatto nel 2014 ed inviato alla Regione Marche per la
predisposizione dei programmi prioritari di intervento per la mitigazione del rischio
idrogeologico;

Il compenso relativo alla progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza,
troverà copertura finanziaria nel Q.T.E. del progetto;

Di dare atto che la spesa totale dell’intervento, è a carico della contabilità speciale n.
5621 “CS IDROGEOL MARCHE DL 91-14” intestata al Commissario Straordinario
delegato – Presidente della Regione Marche, Servizio Infrastrutture, Trasporti ed
Energia,  PF Difesa del Suolo e Autorità di Bacino, che per l’attuazione degli interventi
previsti nell’Accordo di Programma MATTM-Regione Marche del 25.11.2010, si
avvale degli Enti beneficiari dei finanziamenti, previa stipula di apposita convenzione
di avvalimento per la progettazione, l’appalto e l’esecuzione degli interventi, per cui,
nessuna somma transiterà sul bilancio comunale;

Di nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Giovanna Polimanti, dipendente
Comunale, a tempo determinato.

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE attestante la copertura finanziaria
(Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di
spesa.

Attestazione copertura finanziaria spesa: Nessun onere a carico del Bilancio Comunale

f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA   CONTABILE
Prof. Raffaele Tassotti

GP/gp

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 69 del 24-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°478
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   08-06-2017

al     23-06-2017

Dalla Residenza Comunale, lì 08-06-2017

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 08-06-2017

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 69 del 24-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


